
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIE NR.49 
din data de 24.10.2024  

prin care se respinge declarația de renunțare la candidatură a domnului Cătană 
Gheorghe Adrian, candidat propus de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) 

la alegerile pentru SENAT din anul 2024  
 

 Având în vedere declarația de renunțare la candidatură formulată de domnul Cătană 
Gheorghe Adrian depusă la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu – 
Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 (BECJ 34 Sibiu) sub nr.140 din 
24.10.2024 prin care arată că este candidat în circumscripția electorală nr.34 Sibiu pe 
poziția 2 la alegerile din data de 1 Decembrie 2024 pentru Senatul României  din partea 
Partidului Alianța pentru Unirea Românilor(AUR), iar prin declarația depusă arată că, 
renunță la candidatura propusă de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor(AUR), 
          Văzând decizia nr.26 din 18.10.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană 
nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 prin care au fost 
admise candidaturile propuse de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor(AUR) la alegerile 
pentru Senatul României din anul 2024, respectiv: 

1. Păucean-Fernandes Luminița 
2. Cătană Gheorghe-Adrian 
3. Dragomir Mihaela-Eleonora 
4. Dragoman Simion-Nicolae 
5. Dincă Constantin  

          Domnul Cătană Gheorghe Adrian figurând pe poziția nr.2, 
          Ținând cont de prevederile art.58 alin.(4) și (6) din Legea nr.208/2015 privind 
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 
Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, conform 
cărora:  
          (4)Candidaţii pot renunţa la candidatură, până la data-limită de depunere a 
candidaturilor. În acest scop, persoana în cauză va da o declaraţie pe propria răspundere, 
pe care o va depune la biroul electoral de circumscripţie. 
        (6)În cazul unei renunţări la candidatură după data-limită de depunere a 
candidaturilor, competitorii electorali nu vor avea posibilitatea înlocuirii candidatului. În 
cazul decesului unui candidat după data-limită de depunere a candidaturilor, competitorii 
electorali nu vor avea posibilitatea înlocuirii acestuia. 
         Având în vedere că, prin procesul verbal nr.28 din 23.10.2024 Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024 a constatat rămânerea definitivă a candidaturilor,  
         În temeiul dispozițiilor art.8, art.14 alin.(1) lit. b) din Legea nr.208/2015, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


Pagina 2 / 2 

 
 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților din anul 2024 

DECIDE: 
 

Art.1. Respinge declarația de renunțare la candidatură depusă de candidatul Cătană 
Gheorghe-Adrian înscris la poziția nr.2 din lista de candidați propusă de Partidul Alianța 
pentru Unirea Românilor (AUR) la alegerile pentru Senatul României din anul 2024. 

Art.2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu. 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/.   

 
 

Președinte, 
 Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
 
 

                                         LOCȚIITOR:  Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                         MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                             Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU 
                                                             Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                             Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                             Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                             Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                             Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                             Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN 
                                                             Reprezentant FDGR, Gertrud KRECH 
 
 
 
                                                        
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

